De arborq; ætate: & quæ genera arborq; minime durāt.

CA. XLV.

**u** Ita arborq; quarūdam immensa credi potest: si quis profunda mundi & saltus inaccessible cogitat. Verū ex iis quas memoria hoīum custodit durant in ueliterno. Africani prioris manu latæ

## LIBER

oliuæ. Item myrtus eodē loco conspicuæ magnitudinis. Subest spectus in quo manes eius custodire draco tradit. Romæ uero lotos in Lucinæ area anno qui fuit sine magistratibus. cccclxix. urbis æde cōdita. Incertum quomodo ipsa uetustior. Esse quod uetustiorē non est dubiū: cū ab eo luco Lucina nomen. Hæc nūc circiter annū. ccccl. habet. Antiquior enim illa est: sed incerta eius ætas quæ capillata dicitur: quoniā uetustior uirginū capillus ad eā defert. Vex altera lotos in uulcanali: quod Romulus constituit ex uictoria de decimis aquæ uia urbi intelligit: ut auctor est Massurius. Radices eius in foveis usque Cæsaris per stationes municipiorum penetrant. Fuit cū ea cupressus æquilis circa suprema Neronis principis plapla atque neglecta. Vetusior autē urbe in uaticano ilex: in qua titulus æreis litteris hetruscis religiōe arborē iam tunc dignā fuisse signat. Tyburtes quoque originē multo ante urbē romā habent. Apud eos extant ilices tres etiā Tyburno cōditore eorum uetustiores: apud quos inauguratus tradit. Fuisse autē eū tradit filium Amphiarai qui apud thebas obierit una ætate ante iliacū bellum. Sūt auctores & delphicā platanū Agamēnonis manu factā. Et alterā in caphie arcadiæ luco. Sūt hodie ex aduerso iliēsiūm urbis iuxta hellepontū in Protefilai sepulchro arbores: quæ oībus ephebiis eius cū in tantū accreuerent: ut ilium aspiciant inarescunt: rursumque adolefcunt. Iuxta urbē autē quercus in Ili tumulo tunc facta dicitur: cū coepit ilium uocari. Argis olea nūc etiam durare dicitur: ad quā Ionē in uaccam mutatā Argus alligauerit. In ponto circa heracleam aræ sunt Iouis Statui cognomine: ibique quercus duæ ab Hercule factæ. In eodē tractu portus Amyci est Bebryce rege interfecto clarus. Eius tumulus a supremo die lauro tegitur: quā insanā uocat: quoniā si quid ex ea decerptū inferat nauibus iurgia fiāt: donec abiiciatur. Regionē aulocrenen diximus per quā ab apamea in phrygiā itur. Ibi platanus ostēditur: ex qua pepēdit Marsia uictus ab Apollinæ: quæ iam tū magnitudine electa est. Necnō palma deli ab eiusdē dei ætate conspicitur. Olympiæ oleaster: ex quo primus Hercules coronatus est: & tunc custodit religiose. Athenis quoque olea durare traditur in certamine edito a Minerua. E diuerso breuissima uita est punicis: fico: malis. Ex iis precocibus breuior quæ serotinis: dulcibus quæ acutis: & dulcior in punicis. Item in uitibus: præcipueque fertilibus. Grecinus auctor est sexagenis annis durasse uites. Videntur & aquaticæ celerius interire. Senescunt quidem uelociter: sed e radicibus repullulant laurus: & mali: & punicæ. Firmissimæ ergo ad uiuēdum olæ: ut quas durare annis. cc. inter auctores conueniat. Et in suburbano tusculani agri colle qui corne appellat. Lucus antiqua religione Dianæ sacratus a Latio: uelut arte tonsilii coma faginei moris. In hoc arbore mori eximiā ætate nostra admauit Passienus Crispus bis consul orator Agrippinæ matrimonio & Nerone priuigno clarior postea: osculari complectique eam solitus: non modo cubare sub ea: uinumque illi affundere. Vicina luco est ilex: & ipsa nobilis. xxxv. pedū ambitu caudicis. x. arbores metiēs singulas magnitudinis uisendæ: siluamque sola facit. Hedera necari arbores certum est. Simile quidam & in uisco: tæctli tardiorē eaque iniuriā arbitrantur. Nāque & hoc præter fructus agnoscit non in nouissimis mirabile. Quædam. n. in terra gigni non possunt: & in arboribus nascuntur. Nāque cum suam sedem non habeāt: in aliena uiuūt: sicut uiscum. Est & in syria hæba quæ uocatur cassitias: non tantum arboribus: sed ipsi etiam spinis circūuoluens sese. Item circa templa thessalica quæ polypodion uocatur: & quæ dolichos: ac serpillum. Oleastro quoque de putato quod gignitur uocat phauos. Quod uero in hispiria fullonia hipphacton calliculis inanibus: foliis paruis: radice alba: cuius succus ad detractiones in comitiali morbo utilissimus habetur. Visci tria genera. Nāque est in abiete & larice cassitias. Stelin dicit euboea nasci. Hyphear arcadia. Viscum autem in quercu: robore: ilice: pruno siluestri: terebintho: nec aliis arboribus adnasci. Plerique copiosissimū in quercu: quod dryos hyphear uocant. In omni arbore excepta ilice & quercu differentiam facit odor utriusque & folium non iucundi odoris. In utroque uiscum amarum & lentū. Hyphear ad fagināda pecora utilius. Vicia modo purgat primo: dein ea pinguefacit: quæ suffecere purgatiōi. Quibus sit aliqua tabes intus negant durare ea. Edendi ratio ætatis quadragenis diebus. Adiciunt discrimen in iis quæ folia emittant: & ipsi decidere. Contra inhære nato in æterna fronde. Omnino autem satum nullo modo nascitur: nec nisi per aluum auium reditū: maxime palumbis & turdis. Hæc est natura ut nisi maturatū in uentre auium non proueniat. Altitudo eius non excedit cubitalem semper fruticosi ac uiridis. Mas fertilis. Fœmina sterilis. Aliquādo non fert. Viscum fit ex acinis qui colliguntur messium tēpore immaturi. Nam si accessere hymbres: amplitudine quodam augētur: uisco uero marcescunt. Siccant deinde: & aridi tundur: ac conditi in aqua putrescunt duodenis fere diebus. Vnumque hoc regem putrescēdo gratiā inuenit. Inde in pfluente rursus malleo tuls amissis corticibus interiore carne lentescunt. Hoc est uiscum pennis auium tactu ligandis. Juglandis oleo subactum cum libeat insidias moliri. Non est omittēda in ea re & galliarum admiratio. Nihil habent druides (ita suos appellant magos) uisco & arbore in qua gignatur (si modo sit robur) sacratius. Iam per se roborum eligunt lucos: nec ulla sacra sine ea fronde conficiunt: ut inde appellari quoque interpretatione græca possint druides uideri. Enimuero quicquid adnascat illis e caelo missum putant: signumque esse electæ ab ipso deo arboris. Est autem id rarum admodū inuentum: & repertum magna religiōe petitur. Et ante omnia sexta luna: quæ principia mensium annorumque iis facit & seculi post tricesimum annū: quia iam uirium abunde habeat: nec sit sui dimidia. Omnia facinantem appellantes suo uocabulo. Sacrificio epulisque rite sub arbore præparatis duos admovent candidi coloris tauros: quoque cornua nunc primum uinciantur. Sacerdos candida ueste cultus arborem scandit. Falce aurea demittit. Candido id excipitur sago. Tum demū uictimas immolant precantes ut suum donum deus prosperum faciat iis quibus dederit. Fœcunditatem eo potō dari cuiusque animali sterili arbitrantur. Cōtraque uenena oīa esse remedio. Tanta gentium in rebus friuolis plerūque religio est.

**A**TVRA ARBORVM TERRA MARIQVE SPONTE SVA Pro  
uenientiũ dicta est. Restat eaz̄ quæ arte & humanis ingeniis fiunt: uerius  
q̄ nascuntur. Sed prius mirari succurrit quæ abstulimus penuria pro indi  
uiso possessa a ferris: depugnante cū iis homine circa caducos fructus. Cir  
ca pendentes uero & cum alitibus: in tanta deliciarum precia uenisse clarif  
simo (ut equidẽ arbitror) exemplo, L. Crassii atq; Cn. Domitii aenobarhi:  
Crassus orator fuit in primis nominis romani. Domus ei magnifica: sed  
aliquãdo præstãtor in eodẽ palatio, Q. Catuli qui cimbro cū. C. Martio  
fudit. Multũ uero pulcherrima consensu oĩum ætate ea in colle uiminali.  
C. Aquilii equitis romani clarioris etiã tum q̄ iuris ciuili sciencia: cū tamẽ  
obiecta Crasso sua est. Nobilissimaz̄ gẽtiũ ambo Crassus atq; Domitius  
censuram post consulatum simul gessere: anno cõditæ urbis sexcẽtesimo  
sexagesimo secũdo frequẽtem iurgis pp̄ dissimilitudinẽ morũ, Tunc Cn.

Domitius ut erat uehemens natura: præterea accensus odio: quod ex æmulatione auidissimũ est: graui  
ter increpuit tanti censorem habitare: p̄ domo eiũs milia nũmõz̄ idẽtidem pmittens. Et Crassus ut p̄  
sens ingenio semp̄ & faceto lepore solers concedere se respõdit: exceptis sex arboribus. Ac ne uno quidẽ  
denario si adimerent̄ emptam uolente Domitio, Crassus utrum ne igitur ego sum inquit quæso Do  
mini exemplo graui & ab ipsa mea cẽsura notandus: qui in domo quæ mihi hæreditate obuēnit comi  
ter habitem: an tu qui sex arbores æstimes? Eæ fuere loti patula ramõz̄ opacitate lasciuia. Cecina lar  
go e p̄ceribus crebro in iuuenta nostra eas in domo sua ostentante. Duraueruntq; quoniã & de longis  
simo æuo arboz̄ diximus (ad Neronis principis incẽdia: quibus cremauit urbẽ: annis. clxxx. Postea cul  
tu uirides iuuenesq;: ni princeps ille accelerasset etiã arboz̄ mortem. Ac ne quis uilẽ de cætero Crassi do  
mũ: nihilq; in ea iurgante Domitio fuisse dicendũ p̄ter arbores iudicet. Iam colũnas quattuor hymetii  
marmoris ædilitatis gratia ad scãnã ornãdã aduectas in atrio eius domus statuerat: cū in publico non  
dũ essent ullæ marmoreæ. Tã recens est opulentia tãtoq; tunc plus honoris arbores domibus afferebãt:  
ut sine illis ne inimicitiaz̄ quidẽ p̄cium seruauerit Domitius. Fuere ab iis & cognomina antiquis. Frun  
ditio militi illi qui p̄clara facinora uulturnũ transnatans fronde capiti imposita aduersus Hãnibalẽ edi  
dit. Stolonũ Liciniaz̄ genti ita. n. appellat̄ in ipsis arboribus fruticatio inutilis: unde & pãpinatio inuẽto  
primo Stoloni dedit nomẽ. Fuit & arboz̄ cura legibus prisicis: cautũq; est. xii. tabulis ut qui iniurias ce  
cidisset alienas lueret in singulas siclos æris. xxv. Quid existimamus? futuras ne eas credidisse ad supra  
dictam æstimationẽ illos qui frugiferas tanti taxauerant? Nec minus miraculũ in pomo est multarum  
circa suburbana fructu annuo addito binis milibus nũmum maiore singulaz̄ reditu: q̄ erat apud anti  
quos p̄diorum. Ob hoc insita & arborum quoq; adulteria excogitata sunt: ut nec poma pauperibus na  
sceret. Nunc ergo dicemus quo maxime mō tantum ex iis uestigal cõtingat: ueram colendi rationẽ ab  
solutãq; p̄dituri. Et ideo nõ uulgata tractabimus: nec quæ cõstare aiaduertimus: sed incerta atq; dubia:  
in qbus maxime fallitur uita. Nã diligentia in superuacuis affectare non nostrum est. Ante oĩa autem in  
uniuersum & quæ ad cuncta arborum genera pertinent in commune de cælo terraz̄ dicemus.

De natura cæli ad arbores: & quã partẽ cæli spectare debeant. CA. II.

**Q**uilonẽ maxime gaudent: dẽsiores ab afflatu eius lætioresq; & materiae firmioris. Qua in re  
pleriq; falluntur: cum in uineis pedamẽta non sint a uento eo opponenda: & id tãtum a septen  
trione seruandũ. Quinimmo tẽpestiua frigora plurimũ arborũ firmitati cõferunt: & sic opti  
me germinat. Alioqn si blandiant̄ austeri defatiscentes: ac magis etiã in florẽ. Nã si cū defloruere: ptinus  
sequant̄ hymbres: in totũ poma depeunt. Adeo ut amygdala & pyri etiã si oĩno nubiliũ fiat austrinufue  
flatus amittant fœtus. Circa uirgilia quidem puluere: inimicissimum uti & oleæ quoniam tunc coitus  
est earum. Hoc est illud quatruduũ oleis decretorium. Hic articulus austrinus nubili spurci qd̄ diximus  
Fruges quoq; peius maturescunt austrinis diebus: sed celerius. Illa sunt noxia frigora: quæ septentrioni  
bus aut p̄posteris fiunt horis. Hyemem quidẽ aquilonia esse: omnibus fatis utilissimum. Hymbres ue  
ro tunc expetendi euidẽs causa est: quoniã arbores fœtu exinanitas: & folioz̄ quoq; amissione lægidas  
naturale est auide esurie. Cibus aut̄ eaz̄ hymbes. Quare tepidam esse hyemẽ ut absumpto partu arbo  
rum sequat̄ protinus conceptus: id est germinatio ac deidẽ alia florescendi exinanitio: inutilissimum ex  
perimentis creditur. Quinimmo si plures ita continent̄ anni: etiã ipsæ moriunt̄ arbores. Quoniã ne  
mini dubia pœna est in fame laborantium. Ergo qui dixit hyemes ferenas optãdas non p̄ arboribus uo  
ta fecit. Nec per solstitia hymbres uitibus cõducit. Hyberno quidẽ puluere fieri messes lætiores luxuriã  
tis ingenii fertilitate dictum est. Alioquin uota arborum communia sunt frugũq;: niues diutinas sede  
re. Causa non solum quia animam terræ euanescentem exhalationem includunt: & cõprimunt: retroq;  
agunt in uires frugum atq; radices: uerum q; & liquorem sensim præbẽt: purum præterea leuissimũq;  
quando nix aquarum cælestium spuma est. Ergo humor ex iis nõ uniuersus ingurgitans diluensq;: sed  
quomodo sititur distillans uelut ex ubere alit omnia quæ non inundat. Tellus quoq; illo modo fermẽ

## LIBER

tescit: & succi plena: ac lactescētibus satis non effœta cū tēpus aderit: tepidis aridet hōis. Ita maxime frumenta pinguescunt: præterq̄ ubi calidus semp aer est: ut in ægypto. Cōtinuatio enim & ipsa cōsuetudo idem quod modus aliubi efficit. Plurimūq̄ prodest ubicūq̄ nō esse quod noceat. In maiore parte orbis cum præcoces excurrere germinationes euocata indulgentia cæli secutis frigoribus exurūtur. Qua de causa serotinae hyemes noxiæ siluestribus quoq̄: quæ magis etiam dolent urgente umbra sua: nec ad iuuante medicina. Quoniam uestire teneras intorto stramento in siluestribus nō est. Ergo tempestiue aquis hybernis primum hymbribus: deinde germinatione antecedētibus. Tertium tempus est cū eductant poma: nec protinus: sed iam ualido fœtu. Quæ fructus suos diutius continēt: longioresq̄ desiderāt cibos: iis & serotinae aquæ utiles: ut uiti: oleæ: punicis. Hæc iam pluuiæ generis cuiusq̄ arboribus diuerso modo desiderant: aliis alio tempore maturantibus. Quapropter iisdem hymbribus quædā lædi uideas: alia iuari. Et in eodem genere sicut in pyris. Alio die hyberna quærunt pluuias: alio uero præcocia. Ut pariter quidem omnia desiderent. Hybernum tempus est ante germinationem quæ aquilonem austro utiliolem facit. Ratio eadem mediterranea maritimis præfert (sunt. n. plerūq̄ frigidiora) & mōtosa planis: & nocturnos ignes diurnis. Magis fruuntur aquis sata: non statim auferente eas sole. Conuexa & situs uineæ: arbustorūq̄ ratio est: quas in oras debeat spectare. Virgilius ad occasus feri damnauit. Aliqui sic maluerē q̄ in exortu. A pluribus meridiem p̄bari aduerto. Nec arbitror p̄petuū quicq̄ in hoc præcipi posse. Ad soli naturā: ad loci ingeniū: ad cæli cuiusq̄ mores dirigenda sollertia est. In africa meridiem uineas spectare & si uiti inutile colono salubre est: quoniā ipsa meridianæ subiacet plagæ. Quapp̄ ibi qui in occasum aut septētriones conseret optime miscēbit solum cælo: cum Virgilius occasus improbet. Nec de septētrione relinqui dubitatio uidetur. Atqui in cisalpina italia magna ex parte uineis ita positis cōpertum est nullas esse fertiliores. Multum rationis obtinent uenti. In narbonēsi prouintia atq̄ liguria & parte heturriæ contra circiū serere imperitia existimatur. Eūdemq̄ obliquum accipere prouidentia. Is enim ibi æstatem temperat: sed tanta plerūq̄ uolentia ut auferat tecta.

De societate cæli &amp; terræ ad arbores.

CA. III.

Vidam cælum terræ parere cogunt: ut quæ in siccis serantur orientē ac septentriones spectēt. Quæ in humidis meridiem. Nec non ex ipsis uitibus causas mutuuntur. In frigidis præcoces serendo: ut maturitas antecedit algorem. Quæ poma uitesq̄ rores oderint cōtra ortus: ut statim auferat sol. Quæ ament ad occasus: uel etiam ad septentriones ut diutius eo fruuntur a Cæteri uero fere rationem natæ secuti in aquilonem obseruare uites & arbores poni suasere. Odoratiorē etiam fieri talem fructum Democritus putat.

De qualitate regionum.

CA. IIII.

Quilonis situm uentorumq̄ reliquorū diximus secundo uolumine. Dicemusq̄ p̄ximo plura cælestia. Interim manifestū uidet salubritatis argumentū: quoniā in meridiem etiam spectantium semp ante decidunt folia. Similis & in maritimis causa. Quibusdam locis afflatus maris noxiū: in plurimis idem utiles. Quibusdā satis e longinquo aspiciere maria iucundū. Propius admouere salis halitū inutile. Similis & fluminū stagnorūq̄ ratio. Nebulis adurunt: aut æstuantia refrigerant opacitate: atq̄ etiā rigore gaudent: quæ diximus. Quare experimētis optime credit. A cælo proximum est terræ dixisse rationē haud faciliore tractu. Quippe non eadem arboribus conuenit & frugibus: plerūq̄ nec pulla qualē habet cāpania: ubiq̄ optima uitibus. Aut quæ tenues exalat nebulas. Nec rubrica multis laudata. Cretam in albensium pompeianorūq̄ agro & argillam cunctis ad uineam generibus anteponunt: q̄q̄ præpingues quod excipitur in eo genere inuicem sabulum album. In ticinēsi multisq̄ in locis nigrum. Itemq̄ rubrum etiam pingui terræ permixtum infœcundum est. Argumenta quoq̄ iudicantium sæpe fallunt. Non utiq̄ solū lætum est: in quo proceræ arbores nitent: præterq̄ illis arboribus. Quid enim abiete procerius? Aut quæ uixisse possit alia in loco eodem? Nec luxuriosa pabula pinguis soli semp indicium habēt. Nam quid laudatius germaniæ pabulis? & tamen statim subest harena tenuissimo cespitem corio. Nec semp aquosa est terra: cui proceritas hæbarum. Non hercule magis q̄ pinguis adhærens dygitis. Quod in argillis arguitur. Scrobes quidem regesta in eos nulla complet: ut denia atq̄ rara ad hunc modum deprehendi possit: ferroq̄ omnis rubiginem obducit. Nec grauis aut leuior iusto deprehenditur pōdere. Quod enim terræ pondus iustum intelligi potest. Nec fluminibus aggesta semp laudabilis quādo senescant sata quædam aqua. Sed neq̄ illa quæ laudatur diu præterq̄ salici utilis sentitur. Inter argumenta stipulæ crassitudo est tanta alioquin in leborino campaniæ nobili campo: ut ligni uice utantur. Sed idem solum ubicūq̄ arduum opere: difficile cultu: bonis suis acrius pene q̄ uitiis cum affligit agricolam. Et carbunculis quæ terra ita uocatur. Emēdari uitem hac terra putatur. Nam tofus scaber natura fricabilis expetitur quoq̄ ab auctoribus. Virgilius & quæ filicem ferat non improbat uitibus. Salsæq̄ terræ multa melius creduntur: tutiora uitiis innascentium animalium. Nec colles opere nudantur: si quis perite fodiat. Nec cāpi omnes minus soles atq̄ perflatus q̄ opus sit accipiunt. Et quasdam prunis ac nebulis pasci diximus uites. Omnium rex sunt quædam in alto secreta: & suo cuiq̄ corde præuidenda. Quid q̄ mutatur sæpe iudicata quoq̄ ac diu comprehensa? In thessalia circa larissam emisso lacu frigidior facta ea regio est. Oleæ desiderunt quæ prius fuerant. Item uites aduris quod non antea thracia sensit amoto hebro. Et circa philippos cultura siccata regio mutauit cæli habitum. At in syracusano agro aduena cultor elapidato luto sole prodidit fruges: donec regessit lapides. In syria leuem tenui fuleo imprimūt uomerem: quia subest saxum exurēs ætate semina. lam in quibusdam

SEPTIMVSDECIMVS

locis similes æstus: immodici & frigorum effectus. Est fertilis thracia frugum rigore: & æstibus africa & ægyptus. In chalcia rodiorum insula locus quidam est in tantum foecundus: ut suo tempore satum demerant hordeum: sublatumq; protinus serant: & cū aliis frugibus metāt. Glareosum oleis solum ap-  
tissimum in uenafrano: pinguisimum in betica. Punica uina in saxo coquuntur. Cecubæ uites in ponti-  
nis paludibus madent. Tanta est argumētorum & soli uarietas ac differentia. Cæsar Vopiscus cum cau-  
sam apud censores ageret campos rosiaē dixit italiaē sumē esse: in quibus perticas pridie relictas gramen  
operiret. Sed non nisi ad pabulum probantur. Non tamen indociles natura nos esse uoluit: & uita con-  
fessa fecit etiam ubi bona certa non fecerat. Quamobrem prius dicamus crimina.

Genera terrarum.

CA. V.

Errarum amaram siue macram si quis probare uelit. Demonstrant eā atræ degeneresq; hæ-  
ræ. Frigidam autem retorride nata. Itē uliginosam tristia, Rubricam oculi. Argillosam quæ  
operi difficillima: quæq; rastros ac uomeres ingēribus glebis oneret: q̄q̄ aliquādo non q̄d ope-  
ri: hoc & fructui sit aduersum. Itē e contrario cineraceā & sabullū albū. Nam sterilis densa callo facile de-  
prehendit uel uno ictu cuspidis. Cato breuiter atq; ex suo more uitia determinat. Terrā cariosam caue-  
ne ue plaustro ne ue pecore impellas. Quid putamus hac appellatione ab eo tāt opere reformidari: ut pe-  
ne uestigiis quoq; interdicit? Redeamus ad ligni cariem & inuenimus illa: quæ in tantum abhominā-  
tur uitia: aridæ: fistulosæ: scabræ canescentis: exesæ punicosæ. Plus dixit una significatione q̄ possit ulla  
copia sermonis enarrari. Est enim interpretatione uitioꝝ quadā nō ætate: quæ nulla in ea intelligi pōt:  
sed natura sua anus terra. Et ideo infœcunda oīa: atq; etiā imbecilla. Idē agrū optimum iudicat ad radi-  
cem montium planicie in meridiem excurrente: quæ est totius italiaē situs. Terram uero teneram quæ  
uocetur pulla. Erit igitur hæc optima & operi satia. Intelligere modo libeat dictam mira significatione  
teneram: & qcquid optari debet in eo uocabulo inuenies. Illa tēperatæ ubertatis. Illa mollis: facilisq; cul-  
turæ: nec madida: nec sitiens. Illa post uomere nitescens: qualē fons ingenioꝝ. Homerus in aī mis ab eo  
cælata dixit: addiditq; miraculū incrementis: quis fieret in auro. Illa quā recentē exgrunt improbæ alites  
uomere comitantes: coruicq; aratoris uestigia ipsa rodentes. Reddat in hoc loco luxuriæ quoq; sentē-  
tia & aliqua in propositū. Certe Cicero lux doctrinaꝝ altera Meliora inquit unguenta sunt quæ terram  
q̄ quæ crocū sapiūt. Hoc enim maluit dixisse q̄ redolent. Ita est profecto. Illa enim erit optima: quæ un-  
guenta sapiet. Quod si admonendi sumus: qualis sit terræ color ille: qui quæritur: cōtingit sæpe etiam  
quiescente ea sub occasu solis: in quo loco arcus cælestis deiecerit capita sua. Et cum a siccitate continua  
imaduerit hymbre: tūc emittit illum suū halitum diuinū ex sole conceptū: cui compari suauitas nul-  
la possit. Is esse odor in cōmota debebit: reptusq; neminē fallit: ac de terræ odore optime iudicabit. Ta-  
lis fere est in noualibus cæsa uetere silua: quæ consensu laudatur. Et in frugibus quidem serēdis eadem  
terra utilior intelligitur: quotiens intermissa cultura quieuit: quod in uineis non fit. Eoq; diligentius eli-  
genda est: ne uera existat opinio corū: qui iam italiaē terram existimauere lassam. Operis quidem facul-  
tas in aliis generibus constat e cælo: nec potest arari post hymbres aliqua ubertatis uitio lentescens. Cō-  
tra in bizantio africaē illum centena & quinquagena fruge fertilem campum: nullis cum sicus est ara-  
bilem tauris: post hymbres uili asello: & a parte altera iugi anu uomerem trahente uidimus scindi. Ter-  
ram enim terra emendari (ut aliqui præcipiunt) super tenuem pingui iniecta aut gracili: bibulaq; super  
humidam ac pinguem: dementiæ operarii est. Quid enim potest sperare qui talem colit.

De terra quam britania & gallia amat.

CA. VI.

Lia est ratio quam britania & gallia inuenere alendi eam: ipsa quod uocant margam. Spissi-  
or ubertas in ea intelligitur. Est autem quidam terræ adeps: ac uelut glandia in corporibus ibi  
densante se pinguitudinis nucleo. Non omifere & hoc graci.

De græcorum doctrina.

CA. VII.

Vid enim intentatū illis? Leucargyllion uocant candidam argillā: qua in megarico agro utun-  
tur. Sed tantum in humida frigidaq; terra. Illas gallias britaniasq; locupletantis cū cura dici  
conuenit. Duo genera fuerant. Plura nuper exerceri cœpta proficientibus ingeniis. Est enim al-  
ba ruffa: colūbina: argyllacea: tofacea: harenacea. Natura duplex: aspera aut pinguis. Experimēta utriusq;  
in manus: usufq; geminus: aut ut fruges tantum alant: aut eadem & pabulum. Fruges alitofacea alba:  
quæ si sit inter fontes reperta: est ad infinitum fertilis: uerum aspera tractatu: & si nimia iniecta est exu-  
rit solum. Proxima est ruffa: quæ uocatur capnumargos intermixto lapide terræ minutæ harenosæ. La-  
pis contunditur in ipso campo: primisq; annis stipula difficulter cæditur propter lapides. Impendio ta-  
men minimo leuitate dimidio minoris q̄ cæteræ inuehitur. Inspergitur rara sale eam misceri putant.  
Vtrūq; hoc genus semel iniectum in. l. annos ualet & frugum & pabuli ubertate.

De terrarum generibus.

CA. VIII.

Væ pingues esse sentiuntur: ex iis præcipue alba. Plura eius genera. Mordacissimum quod su-  
pra diximus. Alteꝝ genus albæ cretæ argentaria est. Petitur ex alto in centenos pedes actis ple-  
rūq; puteis ore angustatis intus ut in metallis spatiente uena. Hac maxime britania utit. Du-  
rant annis. lxxx. Neq; est exemplum ullius qui bis in uita hanc eidem iniecerit. Tertium genus candidæ  
glischromargon uocant. Est autem creta fullonia mixta pingui terra: pabuli q̄ frugū fertilior: ita ut mes-  
se sublata ante sementem alteram lætissimum secetur. Dum in fruge est nullum aliud gramē emittit.  
Durat. xxx. annis densior iusto. Cymini modo strangulat solū. Columbinā gallia suo noīe glaucopelon

## LIBER

appellat: glebis excitatur lapidū mō. Sola gelatiōe ita soluit: ut tenuissimas bratteas facit. Hæc ex æquo fertilis. Harenacea utunt si alia non sit: in uliginosis uerticibus & si alia sit: ubi hos gentium solos nouimus: qui fertilissimū agrū colentes quacūq; terra infra tres pedes effossa & pedali crassitudine iniecta lætificent. Sed ea non diutius annis. x. prodest. Hedui & pictones calce uberrimos fecere agros. quæ sane & oleis & uitibus utilissima reperitur. Omnis autem marga arato iniiciēda est: ut medicamentū rapiatur: & fimi desiderat aliquātulum. Quæ primo plus aspera & quæ in hærbas non effunditur: alioquin nouitate quæcūq; fuerit solum lædet. Ne sic quidē primo anno fertilis. Interest & quali solo quæraf. Sicca enim humida melior: arido pinguis. Temperata alterutra creta uel columbina conuenit.

De cineris usu: & de fimo: & quæ sata uberiorē terrā faciant: & quæ urāt. CA. IX.

Ranspadanis cineris usus adeo placet: ut anteponāt fimo iumentoz: quod quia leuissimū est: ob id exurunt. Vtroq; tamē pariter non utunt in eodē aruo: nec in arbutis cinere: nec quasdā ad fruges ut diximus. Sunt qui puluere quoq; uuas ali iudicent: pubescētēsq; puluerent: & uirium arborūq; radicibus aspergēt. Quod certū est narbonensi puintia & uindemiā, certius sic eo cog: quia plus puluis ibi q̄ sol confert. Fimi plures differentia. Ipsa res antiqua. Iam apud Homez regius senex agrum ita suis manibus lætificans reperit. Argeus rex in græcia excogitasse tradit. Diuulgasse uero Hercules in italia: quæ regi suo Stercutio Fauni filio ob hoc inuentū immortalitatem tribuit. M. Varro principatū dat turdog: fimo ex auariis. Quod etiam pabulo bouum suū magnificat. Neq; alio cibo celerius pinguescere asseuerat. De nostris moribus bene sperare est: si tāta apud maiores fuere auaritia: ut ex iis agri stercorearentur. Proximum Columella calūbariis: mox gallinariis facit: natantiū alitum dānato. Cæteri auctores consensu humanas dapes ad hoc in primis aduocant. Alii ex iis pferunt hoium potus in corioz officinis pilo madefacto. Alii per sese aqua itez largiusq; etiā q̄ cum bibitur admixta. Quippe plus iam ibi male domādum est: cum ad uirus illud uini homo accesserit. Hæc sunt certamina quibus inuicem ad tellurem quoq; alendam utuntur hoies. Proxime spurcitiā suū laudāt. Columella solus dānat. Alii cuiuscunq; quadrupedis exitiosum. Aliqui columbag; præferunt. Proximū deinde caprarū est. Ab hoc ouium. Deinde bouum. Nouissimus iumentoz. Hæc fuere apud priscos differentia. Simulq; pcepta non inuenio re tali utēdi: quando & hic uetustas utilior: uisumq; iam est apud quosdam prouincialium in tantum abundante geniali copia pecudum farina uice cribris superiniici: fetore aspectuq; teporis uiribus in quādā etiam gratiā mutato. Nuper repertū oleas gaudere maxime cinere & calcariis fornacibus. Varro præceptis adiicit: equino quod sit leuissimum segetes alendas. Prata uero grauiore: & quod ex hordeo fiat: multaq; gignit herbas. Quidam etiā bubulo iumentoz præferunt: ouillumq; caprino. Omnibus uero astinū: quoniā lentissime mandat. Ecōtrario usus aduersus utrūq; pñuntiat. Inter omnes aut constat nihil esse utilius lupini segete: priusq; silique aratro uel bidentibus uersa: manipulifue circa radices arborum uel uitū obrutis. Etiam ubi non sit pecus culmo ipso uel etiam felice stercore arborum. Cato stercus unce fiat: stramēta: lupinū: paleas: fabilia: ac frōdes iligneas: quernasq; e segete euellito. Ebulū cicutam & circū salicta herbam auctā uuluāq; ea susternito ouibus frondemq; putridam. Vineā si macruerit: farmēta sua comburito: & itidem inarato. Itēq; ubi saturus eris frumētum: oues ibi delectato. Necnon & satis quibusdā ipsis pasci terram dicit. Segetem stercoreant fruges: lupinū: faba: uitia. Sicut ecōtrario cicer: quia uellit & quia falsum est: hordeum: scēnū græcū: eruum. Hæc omnia segetem exurunt: & omnia quæ uellunt. Nucleos in segetem ne indideris. Virgilius & lino segetem exuri: & auena: & papauere arbitraf. Fimera sub diuo concauo loco & qui humorem colligat stramento inestā ne in sole arefiant. Palo e robore depacto fieri iubet. Ita fore ne innascentur iis serpentes. Fimū miscere terræ plurimum refert fauonio flante ac luna sitiente. Id pleriq; prauē intelligunt a fauonii ortu faciendum: ac februario mense tantum: cum id pleriq; sata aliis postulent mensibus. Quocūq; tempore fiat curandum ut ab occasu æquinoctiali flante uento fiat: luna decrefcente ac sicca. Mirum in modū augetur ubertas affectusq; eius obseruatione tali.